主动公开

[image: image1.png]

南府〔2017〕37号

佛山市南海区人民政府关于印发佛山市南海区电子信息产业扶持奖励办法的通知

各镇人民政府、街道办事处，区直局以上单位：

现将《佛山市南海区电子信息产业扶持奖励办法》印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请径向区数据统筹局反映（联系电话：86221063）。

                            佛山市南海区人民政府

                               2017年9月13日

佛山市南海区电子信息产业
扶持奖励办法
    为促进电子信息技术和经济社会发展深度融合，加快互联网、物联网、半导体和大数据技术的各类创新应用，构建现代产业新体系，全面推动半导体和大数据产业在我区集聚发展，壮大电子信息产业规模，根据《国家集成电路产业发展推进纲要》、《大数据产业发展规划（2016—2020年）》（工信部规〔2016〕412号）和《广东省促进大数据发展行动计划（2016—2020年），结合我区实际，制定本办法。

一、目标宗旨
培育电子信息产业体系，重点扶持半导体和大数据产业，推动半导体芯片、大数据产业在我区集聚发展，促进企业转型升级，构建竞争新优势。
二、扶持对象
（一）必须具有独立法人资格，经营场所、注册地和税务登记均在佛山市南海区的企业（下称本地企业）。
（二）半导体芯片（不含半导体LED照明，下同）设计、制造、封测、装备、材料及应用终端、相关技术服务等企业（或“机构”、“项目”，下同）。
（三）大数据资源建设、大数据软硬件产品的开发、工业大数据及行业大数据创新应用、大数据服务以及相关信息技术服务等企业（或“机构”、“项目”，下同）。
（四）采购本地企业半导体芯片或应用大数据技术进行相应产业升级的本地企业。
三、资金来源
区设立“佛山市南海区电子信息产业发展专项资金”，对半导体芯片产业和大数据产业给予扶持。
四、落地扶持政策

    （一）对区外投资者在我区新投资注册半导体芯片生产性企业，按固定资产投资额的一定比例在项目建成投产后予以奖励。固定资产投资额超过2000万元的，按固定资产投资额的5%予以奖励,单个企业项目最高奖励上限为2000万元。
对区外投资者在我区新投资注册半导体芯片设计或大数据企业，按实际到位注册资金的一定比例在项目注册资金到位后予以奖励。实际到位注册资金超过500万元，按实际到位注册资金的10%予以奖励，单个企业项目最高奖励上限为1000万元。

对在南海区电子信息产业园（大数据产业园）内新租用办公场所、并且从事半导体芯片设计、制造、封测或大数据产业及相关技术服务等企业，前两年租金全额补贴、后三年按50%租金补贴；半导体芯片制造、封测等企业补贴面积上限1500平方米，半导体芯片设计、大数据及相关技术服务等企业补贴面积上限500平方米。
对在南海区电子信息产业园（大数据产业园）内新购置或新自建办公场所、并且从事半导体芯片设计、制造、封测或大数据产业及相关技术服务等的企业，按每平方米15元/月的价格给予资金补贴，补贴面积上限500平方米，补贴时限三年。
五、成长和转型升级激励政策

（一）对本地半导体芯片生产性企业，按实际年销售收入的一定比例给予奖励。年销售收入超过1亿元、3亿元、5亿元的,按照其年销售收入的1%、1.1%、1.2%予以奖励，单个企业年度最高奖励上限为1000万元，奖励时限三年。
（二）对本地大数据企业，年销售收入超过1000万元、5000万元、1亿元的，按照其年销售收入的1%、1.5%、2%予以奖励，单个企业年度最高奖励上限为1000万元，奖励时限三年。
（三）对本地半导体芯片设计企业，年销售收入超过1000万、3000万元、5000万元、1亿元、2亿元以上的，按照其年销售收入的30%、25%、10%、5%、2%予以奖励，单个企业年度最高奖励上限为2000万元，奖励时限三年。
（四）将大数据技术成果转化为生产力，助力南海新型智慧城市建设，提交成功案例，每年安排一定资金，通过竞争性分配，给予一次性不高于50万元奖励。
（五）鼓励本地企业与本地半导体芯片企业合作开发智能化产品。对采购本地半导体芯片企业生产的半导体芯片、且年度智能化产品销售收入超过1000万元的本地企业，按年度采购费用的30%补贴，单个企业年度最高补贴上限为3000万元，补贴时限三年。
（六）对于本地企业从事大数据服务，辅导、对接我区、企业双向的大数据产业发展需求，入选广东省工业互联网产业生态供给资源池的企业，给予一次性奖励50万元。
（七）利用大数据技术促进工业互联网创新应用发展，推动制造业转型升级，入选广东省工业互联网示范标杆储备项目的企业，给予一次性100万元奖励。
六、公共服务和创新平台鼓励政策

鼓励发展各类支撑半导体芯片或大数据产业的公共服务和创新平台，为本地半导体芯片或大数据企业提供信息技术服务和支撑。
（一）在我区投资建设支撑半导体芯片产业的相关公共服务、创新平台或设计中心，开展半导体芯片设计或相关技术服务的企业，采取“一企一策”方式，从财政、金融、土地、研发等方面予以重点支持。
（二）对在南海举办的国际性、全国性芯片或大数据类论坛、展会等，分别按举办费用的50%、30%给予承办机构一次性补助，单场（次）最高补助上限分别为100万元和50万元。
鼓励本地企业上本地云。本地企业使用与区政府战略合作企业的公共云资源，按实际发生服务费用的50%予以补贴，单个企业年度最高补贴上限为100万元，补贴时限三年。
对在南海区电子信息产业园（大数据产业园）内租用、购置、自建办公场所、并且从事半导体芯片设计、制造、封测或大数据产业及相关技术服务等的企业，使用园区内半导体芯片或大数据公共服务平台的相关信息技术服务费用（分别为：软件服务年费，平台使用费，技术服务年费），给予不超过50%比例补贴，单个企业年度最高补贴上限为100万元，补贴时限三年。
七、附则

（一）本办法未列的特别项目及其他事宜，采取“一企一策”的办法报区政府研究确定；已获得“一企一策”重大项目扶持措施的企业不再享受本办法中的相关扶持政策。
（二）除特别规定外，同一年度内同一企业获多层级认定或奖励的，按最高等次享受本级政策，获同级别多次认定或奖励的不予重复享受；同一年度内同一企业符合本区多项政策条款或性质相似条款的，按最高标准奖励。
（三）本办法各项扶持奖励资金，由区、镇（街道）按照7：3比例各负担其相关费用，其中涉及区级部分在佛山市南海区电子信息产业发展专项资金中支出。
（四）本办法各项扶持奖励条款所涉及的所有企业销售收入、采购费用、举办费用、服务费用均不包含关联企业之间的交易费用，并且以本地完税发票为依据。
（五）本办法各项扶持奖励条款所涉及的所有财务数据，均须经有资质的会计师事务所审计。
（六）本办法有效期自印发之日起，实施至2021年12月31日止。
（七）本办法由佛山市南海区新型智慧城市建设、大数据产业发展工作领导小组办公室负责解释并制定具体实施细则。
佛山市南海区人民政府办公室               2017年9月13日印发

— 1 —